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Bad Ems, 21. Oktober 2021 

 
Orientierungsdaten zur Haushaltsplanung 2022 
 
 
Die nachstehende Tabelle enthält vorbehaltlich der Entscheidung des Landtags Rhein-
land-Pfalz zum Landeshaushalt 2022 die für Ihre Haushaltsplanung 2022 erforderlichen 
Orientierungsdaten. Die Daten wurden auf der Grundlage des Landesfinanzausgleichs-
gesetzes (LFAG) vom 30. November 1999, zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 18.11.2020 (GVBl. S. 825) mit einer Schlüsselmasse in Höhe von 2,071 Mrd. Euro 
(zuzüglich 53 Mio. Euro Investitionsschlüsselzuweisungen) entsprechend dem Referen-
tenentwurf zum Landeshaushalt 2022 berechnet. 
 
Die Orientierungsdaten stehen auf der Internetseite  
 
http://s.rlp.de/doppik (Punkt 10 - Kommunaler Finanzausgleich) 
 
zum Download zur Verfügung. Hier finden Sie auch eine Übersicht der nach § 21a Abs. 
6 LFAG (Gewerbesteuerkompensationszahlungen aufgrund der COVID-19-Pandemie) 
zu berücksichtigenden Steuerkraftzahlen. Im Rahmen der Spitzabrechnung waren ggf. 
Gewerbesteuerkompensationsmittel an das Land zurückzuzahlen und als Ausnahme 
vom Bruttoprinzip auf dem Konto 4132/6132 im Minus zu buchen. Negative Steuerkraft-
zahlen verringern in Einzelfällen die Steuerkraftmesszahl der Gemeinde. 
 
 

1. 
Landesdurchschnittliche Steuerkraft je Einwohner  
(1. Oktober 2018 bis 30. September 2021) 

1.189,31 € 

2. Schwellenwert Schlüsselzuweisung A (78,50 v.H.) 933,61 € 

3. Grundbetrag Schlüsselzuweisung B 2 1.521,00 € 

4. Grundbetrag B2 mit Investitionsschlüsselzuweisung 1.541,00 € 

5. Landesdurchschnittliche Gebietsfläche in qkm je 1000 Einwohner 4,7921 

6. Grundbetrag für die allgemeinen Straßenzuweisungen 5,1055147 €  

7. Steuerkraftdurchschnitt für die Finanzausgleichsumlage 1.225,35 € 

8. Landesdurchschnittliche Steuerkraft für Kreisumlage-Progression 1.169,32 € 

9. Gewerbesteuerumlage 2022 35 v.H. 

10. Nivellierungssatz Grundsteuer A 300 v.H. 

11. Nivellierungssatz Grundsteuer B 365 v.H. 

12. Nivellierungssatz Gewerbesteuer für 4/2020 330,0 v.H. 

13. Nivellierungssatz Gewerbesteuer für 1 bis 3/2021 330,0 v.H. 

 
Nachrichtlich: Verteilmassen der Gemeinschaftsteuern 3. Kalendervierteljahr 2021 

 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 534.189.984,48 €  

 Ausgleichsleistungen nach § 21 Landesfinanzausgleichsgesetz 56.262.926,96 €  

 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 99.588.302,86 € 
 

 
 
 

http://s.rlp.de/doppik
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Da die Berechnungsgrundlagen (z. B. Istaufkommen Grund- und Gewerbesteuer, Leis-
tungsansätze) noch nicht vollständig zur Verfügung stehen, handelt es sich – wie üb-
lich – um vorläufige Werte. Insofern können sich durch spätere Korrekturen und Aktua-
lisierungen noch Änderungen ergeben. Es wird deshalb ausdrücklich darauf hinge-
wiesen, dass es sich um vorläufige Werte handelt. 
 
Die Orientierungsdaten der Schlüsselzuweisungen C nach § 9 a LFAG sind in den bei-
gefügten Übersichten dargestellt. Diese Berechnungen basieren auf den von den Ge-
bietskörperschaften gemeldeten Daten und sind ebenfalls vorläufig.  
 
In den letzten Jahren haben die Aufgabenträger der Schülerbeförderung (kreisfreie 
Städte und Landkreise) unter Umständen höhere Zuschüsse an die Verkehrsunterneh-
men gezahlt. In den Jahren seit 2016 (ab Finanzausgleich 2018) kam es bei einigen 
Aufgabenträgern zu sprunghaft erhöhten nicht gedeckten Auszahlungswerten nach § 
15 LFAG. Die Systematik der Meldungen wird derzeit überprüft. Die Überprüfung wird 
leider noch etwas Zeit in Anspruch nehmen. Orientierungswerte für die Höhe der Zu-
weisungen zum Ausgleich von Beförderungskosten 2022 können deshalb noch nicht 
angegeben werden. Es spricht nichts dagegen, wenn die Aufgabenträger für die Haus-
haltsplanung 2022 Vorjahreswerte zugrunde legen. 
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2022 Probebestand 0

Schlüsselzuweisungen C 1 

Gebietskörperschaft

SGB IX und SGB XII
Schlüssel-

zuweisungen C1
EUREinzahlungen

EUR
Auszahlungen

EUR

nicht gedeckte 
Auszahlungen

EUR
111 00 000 Koblenz, kfr. St. 466.145,26 11.446.513,83 10.980.368,57 5.490.184
211 00 000 Trier, kfr. St. 1.180.740,67 11.378.406,18 10.197.665,51 5.098.832
311 00 000 Frankenthal (Pfalz) 179.349,75 4.403.510,24 4.224.160,49 2.112.080
312 00 000 Kaiserslautern,kfr.S 324.879,01 10.664.820,63 10.339.941,62 5.169.970
313 00 000 Landau i.d.Pf.kfr.St 298.802,84 3.171.542,42 2.872.739,58 1.436.369
314 00 000 Ludwigshafen, kfr.St 554.025,27 14.618.500,02 14.064.474,75 7.032.237
315 00 000 Mainz, kfr. St. 749.475,40 24.477.664,26 23.728.188,86 11.864.094
316 00 000 Neustadt a.d.W.kfr.S 100.387,35 3.615.392,71 3.515.005,36 1.757.502
317 00 000 Pirmasens, kfr. St. 267.555,76 4.092.471,56 3.824.915,80 1.912.457
318 00 000 Speyer, kfr. St. 206.716,12 4.469.213,23 4.262.497,11 2.131.248
319 00 000 Worms, kfr. St. 285.380,81 9.236.956,68 8.951.575,87 4.475.787
320 00 000 Zweibrücken, kfr. St 266.928,00 1.969.411,00 1.702.483,00 851.241

Summe 4.880.386,24 103.544.402,76 98.664.016,52 49.332.001

131 00 000 LK Ahrweiler 218.015,72 5.970.911,14 5.752.895,42 2.876.447
132 00 000 LK Altenkirchen (Ww) 919.875,59 7.118.081,99 6.198.206,40 3.099.103
133 00 000 LK Bad Kreuznach 1.071.451,85 11.484.685,80 10.413.233,95 5.206.616
134 00 000 LK Birkenfeld 447.571,00 4.747.171,00 4.299.600,00 2.149.800
135 00 000 LK Cochem-Zell 187.643,20 2.493.124,93 2.305.481,73 1.152.740
137 00 000 LK Mayen-Koblenz 917.930,37 13.013.293,06 12.095.362,69 6.047.681
138 00 000 LK Neuwied 237.161,42 10.300.547,69 10.063.386,27 5.031.693
140 00 000 LK Rhein-Hunsrück-Kreis 485.832,00 4.392.724,00 3.906.892,00 1.953.446
141 00 000 LK Rhein-Lahn-Kreis 339.194,58 6.917.418,47 6.578.223,89 3.289.111
143 00 000 LK Westerwaldkreis 464.275,52 6.806.339,65 6.342.064,13 3.171.032
231 00 000 LK Bernkastel-Wittlich 613.110,35 6.505.299,12 5.892.188,77 2.946.094
232 00 000 LK Eifelkr.Bitburg-Prüm 114.410,49 4.590.995,84 4.476.585,35 2.238.292
233 00 000 LK Vulkaneifel 613.718,99 3.609.694,68 2.995.975,69 1.497.987
235 00 000 LK Trier-Saarburg 899.254,78 5.466.653,21 4.567.398,43 2.283.699
331 00 000 LK Alzey-Worms 960.047,72 6.155.712,93 5.195.665,21 2.597.832
332 00 000 LK Bad Dürkheim 400.496,64 5.603.137,76 5.202.641,12 2.601.320
333 00 000 LK Donnersbergkreis 120.153,15 3.430.380,45 3.310.227,30 1.655.113
334 00 000 LK Germersheim 259.855,01 6.065.198,09 5.805.343,08 2.902.671
335 00 000 LK Kaiserslautern 291.646,84 6.162.911,27 5.871.264,43 2.935.632
336 00 000 LK Kusel 244.039,14 3.906.855,25 3.662.816,11 1.831.408
337 00 000 LK Südliche Weinstraße 398.806,57 5.801.548,58 5.402.742,01 2.701.371
338 00 000 LK Rhein-Pfalz-Kreis 454.847,93 6.666.432,18 6.211.584,25 3.105.792
339 00 000 LK Mainz-Bingen 764.888,18 14.262.314,27 13.497.426,09 6.748.713
340 00 000 LK Südwestpfalz 597.041,15 3.272.284,89 2.675.243,74 1.337.621

Summe 12.021.268,19 154.743.716,25 142.722.448,06 71.361.214

Summe 16.901.654,43 258.288.119,01 241.386.464,58 120.693.215
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Schlüsselzuweisungen C 3

Gebietskörperschaft Einwohner 
30.06.2021

nicht gedeckte Auszahlungen Zuweisungsbetrag 
Schlüsselzuweisungen C1 und C2

Nettobelastung Schlüsselzuweisungen C3
§ 9a Abs. 2 Nr. 3

§ 9a Abs. 2 Nr. 1 § 9a Abs. 2 Nr. 2 § 9a Abs. 2 Nr. 1 § 9a Abs. 2 Nr. 2

EUR
EUR je 

Einwohner

95 % Anteil

EUREUR EUR EUR EUR
EUR je 

Einwohner
111 00 000 Koblenz, kfr. St. 113.190 10.980.368,57 42.365.373,34 5.490.184 8.819.324 39.036.233,91 344,87 48,61 5.502.165

211 00 000 Trier, kfr. St. 108.295 10.197.665,51 48.544.520,41 5.098.832 12.126.786 41.516.567,92 383,36 85,17 9.223.485

311 00 000 Frankenthal (Pfalz) 49.124 4.224.160,49 17.294.942,54 2.112.080 3.387.591 16.019.432,03 326,10 30,78 1.512.036

312 00 000 Kaiserslautern,kfr.S 100.131 10.339.941,62 44.841.104,40 5.169.970 11.201.645 38.809.431,02 387,58 89,18 8.929.682

313 00 000 Landau i.d.Pf.kfr.St 47.475 2.872.739,58 17.879.746,94 1.436.369 3.755.916 15.560.201,52 327,75 32,34 1.535.341

314 00 000 Ludwigshafen, kfr.St 174.742 14.064.474,75 84.161.023,10 7.032.237 22.537.151 68.656.109,85 392,89 94,23 16.465.938

315 00 000 Mainz, kfr. St. 216.532 23.728.188,86 78.296.423,18 11.864.094 15.780.585 74.379.933,04 343,50 47,31 10.244.128

316 00 000 Neustadt a.d.W.kfr.S 54.305 3.515.005,36 18.372.793,29 1.757.502 3.459.631 16.670.665,65 306,98 12,61 684.786

317 00 000 Pirmasens, kfr. St. 40.687 3.824.915,80 22.423.859,63 1.912.457 6.874.750 17.461.568,43 429,16 128,68 5.235.603

318 00 000 Speyer, kfr. St. 51.064 4.262.497,11 16.516.494,11 2.131.248 2.985.058 15.662.685,22 306,72 12,36 631.151

319 00 000 Worms, kfr. St. 86.900 8.951.575,87 35.841.751,77 4.475.787 8.241.325 32.076.215,64 369,11 71,63 6.224.647

320 00 000 Zweibrücken, kfr. St 34.030 1.702.483,00 14.915.461,00 851.241 3.641.312 12.125.391,00 356,31 59,47 2.023.764

Summe 98.664.016,52 441.453.493,71 49.332.001 102.811.074 387.974.435,23 68.212.726

131 00 000 LK Ahrweiler 133.154 5.752.895,42 33.465.160,45 2.876.447 4.686.581 31.655.027,87 237,73 0,00 0

132 00 000 LK Altenkirchen (Ww) 130.104 6.198.206,40 38.563.466,81 3.099.103 6.385.805 35.276.765,21 271,14 0,00 0

133 00 000 LK Bad Kreuznach 161.193 10.413.233,95 45.750.264,22 5.206.616 7.229.556 43.727.326,17 271,27 0,00 0

134 00 000 LK Birkenfeld 81.999 4.299.600,00 24.046.392,00 2.149.800 3.936.385 22.259.807,00 271,46 0,00 0

135 00 000 LK Cochem-Zell 62.132 2.305.481,73 14.994.213,24 1.152.740 2.014.714 14.132.240,97 227,45 0,00 0

137 00 000 LK Mayen-Koblenz 216.908 12.095.362,69 49.368.041,59 6.047.681 6.259.682 49.156.041,28 226,62 0,00 0

138 00 000 LK Neuwied 185.911 10.063.386,27 52.094.651,96 5.031.693 8.133.522 48.992.823,23 263,52 0,00 0

140 00 000 LK Rhein-Hunsrück-Kreis 104.580 3.906.892,00 27.603.074,00 1.953.446 4.074.587 25.481.933,00 243,65 0,00 0

141 00 000 LK Rhein-Lahn-Kreis 123.461 6.578.223,89 35.588.728,84 3.289.111 5.724.835 33.153.006,73 268,53 0,00 0
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Schlüsselzuweisungen C 3

Gebietskörperschaft Einwohner 
30.06.2021

nicht gedeckte Auszahlungen Zuweisungsbetrag 
Schlüsselzuweisungen C1 und C2

Nettobelastung Schlüsselzuweisungen C3
§ 9a Abs. 2 Nr. 3

§ 9a Abs. 2 Nr. 1 § 9a Abs. 2 Nr. 2 § 9a Abs. 2 Nr. 1 § 9a Abs. 2 Nr. 2

EUR
EUR je 

Einwohner

95 % Anteil

EUREUR EUR EUR EUR
EUR je 

Einwohner
143 00 000 LK Westerwaldkreis 205.653 6.342.064,13 41.416.182,26 3.171.032 4.663.571 39.923.643,39 194,13 0,00 0

231 00 000 LK Bernkastel-Wittlich 113.979 5.892.188,77 33.072.253,27 2.946.094 5.351.326 30.667.022,04 269,05 0,00 0

232 00 000 LK Eifelkr.Bitburg-Prüm 100.498 4.476.585,35 24.722.169,64 2.238.292 3.392.002 23.568.460,99 234,51 0,00 0

233 00 000 LK Vulkaneifel 61.023 2.995.975,69 17.701.023,02 1.497.987 2.864.152 16.334.859,71 267,68 0,00 0

235 00 000 LK Trier-Saarburg 152.941 4.567.398,43 41.962.650,83 2.283.699 6.432.495 37.813.855,26 247,24 0,00 0

331 00 000 LK Alzey-Worms 132.211 5.195.665,21 28.789.761,41 2.597.832 3.486.981 27.900.613,62 211,03 0,00 0

332 00 000 LK Bad Dürkheim 135.815 5.202.641,12 33.550.689,54 2.601.320 4.635.065 31.516.945,66 232,05 0,00 0

333 00 000 LK Donnersbergkreis 76.336 3.310.227,30 22.187.147,43 1.655.113 3.590.039 20.252.222,73 265,30 0,00 0

334 00 000 LK Germersheim 130.969 5.805.343,08 38.097.728,18 2.902.671 6.164.484 34.835.916,26 265,98 0,00 0

335 00 000 LK Kaiserslautern 106.754 5.871.264,43 33.470.255,40 2.935.632 5.859.119 30.546.768,83 286,14 0,00 0

336 00 000 LK Kusel 70.348 3.662.816,11 23.194.316,55 1.831.408 4.257.796 20.767.928,66 295,21 1,43 100.597

337 00 000 LK Südliche Weinstraße 112.298 5.402.742,01 24.346.281,01 2.701.371 2.948.792 24.098.860,02 214,59 0,00 0

338 00 000 LK Rhein-Pfalz-Kreis 157.778 6.211.584,25 26.854.592,28 3.105.792 2.541.090 27.419.294,53 173,78 0,00 0

339 00 000 LK Mainz-Bingen 214.789 13.497.426,09 63.003.395,68 6.748.713 10.313.632 59.438.476,77 276,72 0,00 0

340 00 000 LK Südwestpfalz 95.309 2.675.243,74 23.058.666,77 1.337.621 3.120.123 21.276.166,51 223,23 0,00 0

Summe 142.722.448,06 796.901.106,38 71.361.214 118.066.334 750.196.006,44 100.597 

    

Land Rheinland-Pfalz 4.142.618 241.386.464,58 1.238.354.600,09 120.693.215 220.877.408 1.138.170.441,67 68.313.323

Berechnungsgrundlagen Grundbetrag Prozentsatz % Schlüsselmasse C3

293,70 95,00 68.314.128
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Schlüsselzuweisungen C 2 - Einzahlungen und Auszahlungen

Gebietskörperschaft Einwohner 
30.6.2021

nicht gedeckte Auszahlungen gem. § 
9a Abs. 2 Nr. 2 LFAG

Belastungs-
faktor

gewichtete Belastung Schlüssel-
zuweisungen C2

EUREUR
EUR je 

Einwohner EUR Anteil %
111 00 000 Koblenz, kfr. St. 113.190 42.365.373,34 374,29 2,20 93.203.821,35 3,99285898004055 8.819.324

211 00 000 Trier, kfr. St. 108.295 48.544.520,41 448,26 2,64 128.157.533,88 5,49027875253109 12.126.786

311 00 000 Frankenthal (Pfalz) 49.124 17.294.942,54 352,07 2,07 35.800.531,06 1,53369754439947 3.387.591

312 00 000 Kaiserslautern,kfr.S 100.131 44.841.104,40 447,82 2,64 118.380.515,62 5,07143052729723 11.201.645

313 00 000 Landau i.d.Pf.kfr.St 47.475 17.879.746,94 376,61 2,22 39.693.038,21 1,70045285446755 3.755.916

314 00 000 Ludwigshafen, kfr.St 174.742 84.161.023,10 481,63 2,83 238.175.695,37 10,20346537632072 22.537.151

315 00 000 Mainz, kfr. St. 216.532 78.296.423,18 361,59 2,13 166.771.381,37 7,14449899233634 15.780.585

316 00 000 Neustadt a.d.W.kfr.S 54.305 18.372.793,29 338,33 1,99 36.561.858,65 1,56631287776728 3.459.631

317 00 000 Pirmasens, kfr. St. 40.687 22.423.859,63 551,13 3,24 72.653.305,20 3,11247326446070 6.874.750

318 00 000 Speyer, kfr. St. 51.064 16.516.494,11 323,45 1,91 31.546.503,75 1,35145468246480 2.985.058

319 00 000 Worms, kfr. St. 86.900 35.841.751,77 412,45 2,43 87.095.456,80 3,73117616603618 8.241.325

320 00 000 Zweibrücken, kfr. St 34.030 14.915.461,00 438,30 2,58 38.481.889,38 1,64856714407515 3.641.312

Summe 441.453.493,71 410,09 1.086.521.530,64 46,54666716219706 102.811.074

131 00 000 LK Ahrweiler 133.154 33.465.160,45 251,33 1,48 49.528.437,47 2,12180212629733 4.686.581

132 00 000 LK Altenkirchen (Ww) 130.104 38.563.466,81 296,40 1,75 67.486.066,92 2,89110837330641 6.385.805

133 00 000 LK Bad Kreuznach 161.193 45.750.264,22 283,82 1,67 76.402.941,25 3,27310796545546 7.229.556

134 00 000 LK Birkenfeld 81.999 24.046.392,00 293,25 1,73 41.600.258,16 1,78215830596050 3.936.385

135 00 000 LK Cochem-Zell 62.132 14.994.213,24 241,33 1,42 21.291.782,80 0,91214163671255 2.014.714

137 00 000 LK Mayen-Koblenz 216.908 49.368.041,59 227,60 1,34 66.153.175,73 2,83400721071112 6.259.682

138 00 000 LK Neuwied 185.911 52.094.651,96 280,21 1,65 85.956.175,73 3,68236927609057 8.133.522

140 00 000 LK Rhein-Hunsrück-Kreis 104.580 27.603.074,00 263,94 1,56 43.060.795,44 1,84472783701259 4.074.587

141 00 000 LK Rhein-Lahn-Kreis 123.461 35.588.728,84 288,26 1,70 60.500.839,03 2,59186066538808 5.724.835

143 00 000 LK Westerwaldkreis 205.653 41.416.182,26 201,39 1,19 49.285.256,89 2,11138425127289 4.663.571
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Schlüsselzuweisungen C 2 - Einzahlungen und Auszahlungen

Gebietskörperschaft Einwohner 
30.6.2021

nicht gedeckte Auszahlungen gem. § 
9a Abs. 2 Nr. 2 LFAG

Belastungs-
faktor

gewichtete Belastung Schlüssel-
zuweisungen C2

EUREUR
EUR je 

Einwohner EUR Anteil %
231 00 000 LK Bernkastel-Wittlich 113.979 33.072.253,27 290,16 1,71 56.553.553,09 2,42275862768159 5.351.326

232 00 000 LK Eifelkr.Bitburg-Prüm 100.498 24.722.169,64 246,00 1,45 35.847.145,98 1,53569453120998 3.392.002

233 00 000 LK Vulkaneifel 61.023 17.701.023,02 290,07 1,71 30.268.749,36 1,29671558468426 2.864.152

235 00 000 LK Trier-Saarburg 152.941 41.962.650,83 274,37 1,62 67.979.494,34 2,91224684248512 6.432.495

331 00 000 LK Alzey-Worms 132.211 28.789.761,41 217,76 1,28 36.850.894,60 1,57869520042096 3.486.981

332 00 000 LK Bad Dürkheim 135.815 33.550.689,54 247,03 1,46 48.984.006,73 2,09847867090964 4.635.065

333 00 000 LK Donnersbergkreis 76.336 22.187.147,43 290,65 1,71 37.940.022,11 1,62535350794231 3.590.039

334 00 000 LK Germersheim 130.969 38.097.728,18 290,89 1,71 65.147.115,19 2,79090749866693 6.164.484

335 00 000 LK Kaiserslautern 106.754 33.470.255,40 313,53 1,85 61.919.972,49 2,65265645356032 5.859.119

336 00 000 LK Kusel 70.348 23.194.316,55 329,71 1,94 44.996.974,11 1,92767388233021 4.257.796

337 00 000 LK Südliche Weinstraße 112.298 24.346.281,01 216,80 1,28 31.163.239,69 1,33503562022538 2.948.792

338 00 000 LK Rhein-Pfalz-Kreis 157.778 26.854.592,28 170,20 1,00 26.854.592,28 1,15045282894429 2.541.090

339 00 000 LK Mainz-Bingen 214.789 63.003.395,68 293,33 1,73 108.995.874,53 4,66939177064636 10.313.632

340 00 000 LK Südwestpfalz 95.309 23.058.666,77 241,94 1,43 32.973.893,48 1,41260416988813 3.120.123

Summe 796.901.106,38 259,90 1.247.741.257,40 53,45333283780298 118.066.334 

  

Land Rheinland-Pfalz 4.142.618 1.238.354.600,09 298,93  2.334.262.788,04 100,00000000000000 220.877.408

Berechnungsgrundlagen geringste 
Belastung je 

Einwohner

gewichtete Belastung 
Land

Schlüsselmasse C2

170,2 2.334.262.788 220.877.429
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